
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

Adunanza del  07.03.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE    VARIANTE    AL   PROGETTO   FACENTE    PARTE 
DELL'OFFERTA  TECNICA  RELATIVA ALLA GARA PER L'AFF IDAMENTO DEL   
SERIVIZIO   DI  DISTRIBUZIONE  GAS  METANO.  MODIFI CA RIGUARDANTE  
L'ATTRAVERSAMENTO  DELLA S.P. 35 CONNESSA ALLA REAL IZZAZIONE DEL 
SOTTOPASSO PEDONALE IN VIALE RISORGIMENTO (ATTRAVER SAMENTO PER 
IL CIMITERO).      
 
L’anno duemiladodici addì sette del mese di marzo alle ore 16,00 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 14 del 07.03.2012 
 

APPROVAZIONE    VARIANTE    AL   PROGETTO   FACENTE    PARTE 
DELL'OFFERTA  TECNICA  RELATIVA ALLA GARA PER L'AFF IDAMENTO DEL   
SERIVIZIO   DI  DISTRIBUZIONE  GAS  METANO.  MODIFI CA RIGUARDANTE  
L'ATTRAVERSAMENTO  DELLA S.P. 35 CONNESSA ALLA REAL IZZAZIONE DEL 
SOTTOPASSO PEDONALE IN VIALE RISORGIMENTO (ATTRAVER SAMENTO PER 
IL CIMITERO).      
 
  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la Determinazione  dell’Area Amministrativa n. 88 del 26.11.2010 (N. 236 del reg. 
generale) con la quale era stato aggiudicato, mediante procedura ristretta (gara unica, in forma 
associata, ai sensi art. 14 c. 1 D.lgs. 164/200 tra i comuni di Trescore Cremasco, Casaletto Vaprio 
e Cremosano), alla Ditta G.E.I. S.p.A. di Crema,  il servizio di distribuzione gas naturale nei 
territori dei comuni associati, per il periodo 1.1.2011 – 31.12.2022;  
VISTO il progetto, redatto dalla Ditta G.E.I. S.p.A.,  allegato all’offerta tecnica relativa alla gara 
di cui sopra e parte integrante del successivo contratto rep. n. 355 del 14.12.2010;  
RILEVATO che, durante l’esecuzione dei lavori di realizzazione del sottopasso pedonale in V.le 
Risorgimento,  si è reso necessario prevedere la realizzazione di sostituzione/nuova posa di 
condotte gas per potenziamento impianto distribuzione riguardante la Via del Moso/V.le 
Risorgimento/Via Mulino/ Via Scaini compreso l’attraversamento della S.P. 35 
 DATO ATTO che l’opera di cui sopra, era già prevista nel citato progetto G.E.I., individuato 
come intervento B.02, da realizzarsi in maniera leggermente difforme e con un diverso 
posizionamento, ma sostanzialmente simile e equiparabile a quanto da realizzarsi presso il 
sottopasso; 
VISTA la documentazione, prodotta in data 2.5.2011, dalla Ditta G.E.I. Spa, riguardante la 
proposta di variante al progetto allegato al contratto parte integrante del contratto distribuzione gas 
rep. 355 del 14.12.2010, documentazione costituita da: 

1. relazione tecnica 
2. computo metrico estimativo delle opere di variante e crono programma 
3. elaborato progettuale (planimetria  e sezione)  

DATO ATTO che, come si desume dalla documentazione di cui sopra, l’esecuzione 
dell’intervento di cui trattasi comporta una spesa di € 12.732,00 + IVA, somma totalmente a 
carico della Ditta G.E.I. in quanto opera facente parte degli obblighi contrattuali  di cui al servizio 
distribuzione gas; 
RITENUTE congrue e giustificate le motivazioni in ordine alla necessità di adottare la variante di 
cui trattasi, predisposta dalla G.E.I. S.p.A, dando atto che l’esecuzione dei lavori stessi saranno 
eseguiti dalla medesima Ditta;  
RITENUTO,  per le ragioni ora esposte, di approvare la variante di cui trattasi;  
VISTO il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture), nonché il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 



 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto presentato dalla Ditta 
G.E.I. S.p.A., quale variante al progetto facente parte dell’offerta tecnica relativa alla gara 
per l’affidamento del servizio di distribuzione gas metano, progetto allegato e parte 
integrante del contratto per l’affidamento del servizio distribuzione gas. 

2. Di dare atto che la documentazione della variante è costituita dai seguenti elaborati: 
-  relazione tecnica 
-  computo metrico estimativo delle opere di variante e crono programma 
-  elaborato progettuale (planimetria  e sezione)  

3. Di autorizzare  i conseguenti adempimenti esecutivi, connessi al progetto di variante di 
cui trattasi, dando atto che i lavori oggetto di variante saranno eseguiti dalla Ditta G.E.I. 
S.p.A, affidataria del servizio distribuzione gas. 

4.  Dia dare atto che l’esecuzione dei lavori oggetto della variante,  non comporta per il 
Comune la necessità di assumere alcun impegno di spesa, in quanto l’onere derivante 
dall’esecuzione di detti lavori è già previsto a carico della Ditta G.E.I. quale adempimento 
contrattuale connesso all’affidamento del servizio di distribuzione gas naturale, per il 
periodo 1.1.2011 – 31.12.2022. 

 
 

Con separata votazione, stante l’urgenza, ad unanimità di voti, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4°, del D.Lgs 267/2000, 

DELIBERA 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 22.03.2012        al 05.04.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 22.03.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  22.03.2012          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


